INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, na forma regimental, que solicite à Secretaria

responsável a finalização da pavimentação asfáltica na

Rua Maritaca, no bairro Recreio da Borda do Campo,

nesta cidade de Santo André, Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

INDICAMOS à Mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno, que seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito para que solicite à Secretaria competente a

finalização da pavimentação asfáltica na Rua Maritaca, no bairro Recreio da Borda do Campo,

nesta cidade de Santo André, Estado de São Paulo.

JUSTIFICAMOS a presente solicitação, pois a referida via passou recentemente por obras de

saneamento básico, ocasião em que parte da rua recebeu nova pavimentação asfáltica.

Contudo, o trecho final da via permanece sem asfalto, apresentando inúmeros buracos e

encontrando-se apenas com raspagem realizada há alguns meses, sem a devida conclusão

do serviço.

Tal situação tem causado transtornos aos moradores, dificultando a circulação de veículos e

pedestres, além de gerar riscos à segurança e prejuízos aos condutores que transitam pelo

local.

Nesse sentido, a intervenção do Poder Público para a conclusão definitiva da pavimentação é

medida urgente e necessária, a fim de garantir melhores condições de mobilidade, segurança

e qualidade de vida à população do bairro.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 03 de março 2026.

DENIS GAMBÁ
      Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-02T14:39:14-0300